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REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIA N_[ALESIE MADHE
KESHILLI

Nr. 227 Prot. Koplik, mé <72.01.2020
VENDIM
Nr. 46 , Daté 27.12.2019

PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE PER VITIN 2020 T BASHKISE MALESI E
MADHE.

Késhilli Bashkiak Malési e Madhe né mbledhjen e datés 27.12.2019.Né bazé t& ligjit
nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar; Ligjit nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér
Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr. 9920 dt 19.05.2008 “Pér Progedurat
Tatimore né R.SH” i ndryshuar; Ligji nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative-territoriale té
njésive t& geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, VKB nr.185, dt.20.12.2018 “Pér
Miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2019 té Bashkisé Malési e Madhe”.

Késhilli Bashkiak Malési e Madhe né bazé té seancés sé késhillimit t& zhvilluar me
dt.05.12.2019, sipas nenit 18 t€ ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar, si
dhe né bazé t&¢ mbledhjes s€ tij t& zhvilluar me daté.27.12.2019, ku mori né shyrtim materialin
¢ paraqitur nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore "Pér miratimin e Paketés Fiskale pér
vitin 2020 *:
Me 19 vota pro:

VENDOSI

1. Miratimin e nivelit & taksave dhe tarifave vendore-Paketa Fiskale pér vitin 2020 t& Bashkisé
Malési e Madhe.

2. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55/6 t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i
ndryshuar.

3. U miratua me daté 27.12.2019.

4. U shpall me daté¢  06.01.2020.

SEKRETAR I KESHILLIT NS %/ KRYETAR I KESHILLIT
EMIRJAN HASMUJAJ N up ILIR HALAJ

por
/

Adresa:Koplik-Qender tel-021122650/2651 e-mail-bashks %(é{écmadhe@bomay. com




PROFILI I BASHKISE

Bashkia Malési ¢ Madhe &shté njési me shtrirje t& gjéré territoriale né pjesen veri- perend1more té
territorit t& Republikés s&¢ Shqipérisé, ku kufizohet me Malin e Zi né pjesén p&rendimore dhe veriore dhe
me Bashkiné e Shkodrés né pjesén jugore dhe lindore.

Aktualisht sipas reformés sé re administrativo-territoriale , ‘Bashkia Malési e Madhe pérbéhet nga 6
Njési Administrative, t& cilat jang: Koplik, Gruemiré, Qendér, Kastrat, Shkrel, Kelmend, ku qéndra e
bashkisé éshté qyteti Koplikut.

Popullsia e Bashkisé Malési e Madhe &shté aférsisht 55,96
Civile). Sipas Ligjit nr 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive te qeverlsjes vendore
né Republlken e Shqlperlse” né total né té g]lthe terrltorm e Bashkisé¢ numérohen 2 qytete dhe 56

| BASHK}A MALIESI E MADHE. ]
NJ.A Popullsia Qytet dhe fshatrat né pérbérje té tyre
Koplik 9,475 Qyteti Koplik. 5 s
Gruemiré 14,613 Fsiurat Uruemn'e Borlg: 1 Voge‘, Grudé- Fushe Grlle Kurté, Linaj-egg-
: ; Demlraj,l Ktosh, Gjormé&, Mshqgerré,
. Kerraj.
Qendér 6,910 : Pshtrat Bogiq- Palvar, Dobér, Jubicg, Karmce Flakc Kalldrun, Koplik 1
; Sipérm, Stérbeq, I.ohe e Poshtme.
Shkrel 6,413 _Fshatrat: Dedaj, Bogé, Bzheté, Bzheté “kdj Lohe e Sipérme, Vrith,
| Vug-Kurtaj, Zagoré, Qaf-Gradé, Reg, Rrepisht, Kokpapaj.
Kastrat 12,497 Qyteti Bajzé,

Fshatrat: [vanaj, Aliaj, Gradec, Hot, Jeran, Pjetroshan, Rrapshé, Vukpalaj,

Premal, Goraj-Budishtg, Kastrat, and Bratosh.

Keimend 6,089 Fshtrat: Tamarg, Broj&, Kozhnje, Selcé, Vukél, Lépushé, Vermosh, Nik.

Grupi i punés:
E. Lagaj/ Kryetar | Pérgjegjés - Sektori i Taksave dhe Tariafve Vendore
E. Smakaj/ Anétar/ Inspektor - Sektori i Taksave dhe Tariafve Vendore
E. Imeri/ Anétar/ Juriste - Sektori Juridik

F. Ujkaj/ Anétar/ Pérgjegjés - Sektori i Zhvillimit Urban

R. Taflaj/ Anétar/ Inspektor - Sektori i Taksave dhe Tariafve Vendore

W
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Kuadri ligjor dhe nénligjor.

Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar, pérbén ligjin bazé pér
reformat e decentralizimit t€ pushtetit vendor dhe pé&rcakton rregullat pér ushtrimin e té drejtave dhe
detyrave t& njésive t& qeverisjes vendore né& drejtim té krijimit té taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre. Mé& poshté si vijon jan€ paraqitur ndryshimet e kétij ligji si dhe gjithé kuadri tjetér
ligjor dhe nénligjor né t€ cilén jemi bazuar pér t¢ paraqitur taksat dhe tarifat vendore pér vitin 2020

Pér procesin e hartimit té paketés fikale jané zhvilluar seanca konsultimi bazuar né ne/m‘ #X
139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”.

Ligje:

o ng]lnl’ 139/2015 “Pér Vetqeverlsjen Vendore

0N
f/

x,h%
........

e Ligji nr. 115/2014 “Per nddrjen administrativo-territoriale t&€ njésive té geverisjes Veﬁ‘Efore né
Republikén e Shqipérisé™

e Ligji nr. 142/2015 “ Pér disa ndryshime dhe shtesa dhe shtesa né ligjin nr.9632, dt 30.10.2006,
“Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore™, t& ndryshuar.

o Ligji nr.106/2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, daté¢ 30.10.2006, “Pér
Sistemin ¢ Taksave Vendore”, té ndryshuar;

o Ligjinr. 68/2017, dt.27.04.2017 “Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore”
e Ligjinr. 9975 “Pér Taksat Kombétare i ndryshuar™.
e Ligjinr. 8438 dt28.12.1998 “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat”, i ndryshuar.

e Ligjinr. 107 /2014”Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit ”i ndryshuar

e Ligjinr. 99361 dt. 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne RSH” i ndryshuar.

e Ligjinr5/2016 “Pér Shpalljen e Moratoriumit né Republikén e Shqipérisé*.

e Ligjinr.10465 dt 29.09.2011“Pér Shérbimin Veterinar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

e Ligji nr 10/2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin 8308 1 dt 18.03.1998 “Pér
Transportin Rrugor” 1 ndryshuar .

e Ligjinr. 152/ 2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri”

e Ligji nr 9920 dt 19.05.2008 "Pér procedurat Tatimore né R.SH.” t& ndryshuar me ligjin nr.
164\2014.

o Ligjinr. 10463 dt 22.09.2011 “Pé&r menaxhimin e integruar t&€ Mbetjeve Urbane®, i ndryshuar.
e Ligjinr. 8308 dt 18.03.1998 “Pér Transportin Rrugor®,i ndryshuar.

e Ligjinr. 10279 dt 20.05.2010 “Pér Kundravajtjet administrative®.

e Ligjinr 10296 dt 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin“.i ndryshuar.

e Ligji nr.10081, daté 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”,
1 ndryshuar

e Ligjinr.10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.
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e Ligji nr.8378, dt.22.07.1998 "Kodi Rrugor i Republikés s&¢ Shqipérisé", i ndryshuar.
e Ligjinr.24/2017 " Pér Administrimin e Ujitjes dhe Kullimit", miratuar me dt.09.03.2017.

Vendime dhe udhézime:

e VKM 783 dt 10.11.2011 “Per procedurat e ndarjes sé t& ardhurave t& taksés vjetore t& mjeteve
t€ pérdorura né njésité e qeverisjes vendore”, i ndryshuar.

e VKM nr 408 dt 13.05.2015 “Pér miratimin e zhvillimit té territorit”, i ndryshuar,

e Udhézimin e Ministris¢ s¢ Financave nr.2 i dt 06.02.2012 “Pér Progedurat Standarte te
Zbatimit t&€ Buxhetit” i ndryshuar.

¢ VKM nr 433 dt 08.06.2016,“Pér transferimin né pronési té bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave
publike sipas listave t& inventarit™.

e VKM nr 438 dt 08.06.2016 “Pér Kriteret dhe rregullat e shfrytezimit t& Pyjeve dhe t& shitjes s&
materialit drusor e t& prodhimeve t& tjera pyjore € jopyjore”.

e Udhézimi nr.01 i daté¢ 09.06.2016 “Pér rregullat dhe progedurat ¢ kérkimit t& shqyrtimit e
miratimit t€ kérkesave pér dhénien né pérdorim t& fondit pyjor e kullosor e publik”.

e Udhézim nr.2 i dt 20.07.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit té kullotave, dhe livadheve t&
procedurave pér dhénien ¢ tyre nér kullotje dhe kositie bari*

e Udhézimin nr. 5627 dt. 18.11.2016 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe
dokumentacionit pér l&shimin e ligencave dhe gertifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né
Transportin Rrugor t€ udhétarve brenda vendit”,

e VKM 285 dt 27.06.2002 “Pér tarifat e shérbimeve qé kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridike fizike e vendas te huaj”.

e VKM 707,daté 12.10.2016 “Pér Tarifén e shérbimit t&¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit t&
ofruara nga bashkité e paisura me stacione t& kétij shérbimi, né territorin e bashkive qé nuk
kan€ stacione shérbimi t&€ MZSH”.

e Vendim nr. 1064 i dt 22.12.2010 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe t&
kullotave™.

e Udhézim nr.1 dt 09.06.2016,Pér rregullat procedurat e kérkimit t& shqyrtimit t& miratimit t&
kérkesave pér dhénien n¢ pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik®.

e VKM nr.970 dt 02.12.2015 “Pér Pércaktimin e Progedurave dhe té kushteve pér dhénien e
ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe t& nénprodukteve t& saj” i ndryshuar.

e VKM nr. 344, dat€¢ 19.4.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 970, daté
2.12.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér
dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj”

e VKM nr.1096 daté 28.12.2015 “Pér Miratimin e rregullave, kushteve dhe procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”,

¢ VKM nr.54,daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés e t& ményrés sé dhénies
me qira, enfiteozg apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore, i ndryshuar .

e Udhézimi nr. 30,daté 27.12.2011,“Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik* i

ndryshuar.
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* Shkresés s¢ Ministrit t& Financave nr. 17905/1, dt.27.12.2016 “Pér miratimin e ndryshimeve
dhe shtesat né tarifat e pagesave pér licenca/certifikata™.

* Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr.7, daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe t&
dokumentacionit & nevojshém pér arkétimin e taksés sé rentés minerare”, i ndryshuar.

e Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr.132 daté 7.3.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e
vlerés s& taksueshme t& pasurive (& paluajtshme “Ndértesa”, e bazés sé& taksés pér kategorité
specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés sé
taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vierésimin alternative & detyrimit té taksés”.

® Vendimi nr.408 dt.13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores  sé zhvillimit t& territorit™ i
ndryshuar,

® Ligjinr. 92/2014 “Pér Tatimin mbi vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

® Ligji nr. 95/ 2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjiin nr. 9632, dt.30.10.2006, “Pé&r
Sistemin e Taksave Vendore®, i ndryshuar”.
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KAPITULLI 1: TAKSAT VENDORE
Ky kapitull trajton taksat vendore duke u nisur nga elementét: - Lloji, niveli i takses, baza e
taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, kushtet lehtésuese, pérjashtimet nga pagesa e taksés,
strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve.

I.1. Taksa mbi pasurité e paluajtshme.

Baza Ligjore: Ligji nr.106/2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér
Sistemin e Taksave Vendore”, té ndryshuar; neni 2 dhe 4, Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér Financat
¢ Vetéqeverisjes Vendore”, neni 11 pika 2/a, neni 12 pika 5, Ligji nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér
sistemin e taksave vendore”, neni 9, 20, 21, 22.

Pérkufizimi: “Pasuri e paluajtshme” jang trualli, toka bujqésore dhe ndértesat mbi dhe nén toké, sipas
pércaktimit t& Kodit Civil dhe legjislacionit per regjistrimin e pasurive t& paluajtshme.

Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose
t€ huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive té mésipérme, né (erritorin ¢ Republikés s& Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre pasurive.

“Kadastra Fiskale” &shté regjistri qéndror i bazés sé t& dhénave t& pasurisé s¢ paluajtshme qé shérben
pér qéllime t& administrimit t& taksés mbi pasuriné e _p'aluajtshme.

Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari. sipas
piesés gé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s paluajtshme, pér pasurité gé nuk jané 1é pajisura me
dokumenie pronésie.

Né rast t&¢ mungesés sé dokumentacionit t& pronésis€, pérdoruesi i pasurisé sé¢ paluajtshme
(nd&rtesé, truall, toké bujqésore) bén njé vetédeklarim t& sipérfages s¢ pasurisé, prané bashkisé ku
ndodhet pasuria. Késhilli i Bashkisé né rastet t& munges€s s¢ dokumentacionit ligjor ngre Komisionin e
Verifikimit t& Pasurive t& Paluajtshme, ku népérmjet tij vleréson sipérfagen qé do jeté e taksueshme. Pér
taksén e pasurisé sé paluajtshme, Késhilli Bashkiak vendos nivelin e taksés né kufijté plus 30 % dhe
minus 30 % t& nivelit tregues t& taksés pér kategoriné pérkatése.

Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore, pér efeket t& pagimit t& detyrimit tatimor, kur prona nuk &shté e
regjistruar né€ ZRPP, njeh si dokumentacion:

a) Vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompesimit t& pronés

b) Vendimet ¢ privatizimit

¢) Dokumenta (& tjera t& léshuara nga organet pérkatése né pérputhje me legjislacionin pérkatés.

Né taksén mbi pasurité e paluajtshme pérfshihen:
» Taksa mbi ndértesén
» Taksa mbi tokén bujqésore

» Taksa mbi truallin
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a. Taksa mbi ndértesén.

Baza ligjore: Ligji nr.106/2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, dat& 30.10.2006, “Pér
Sistemin e Taksave Vendore”, t& ndryshuar, nenet 22, 22/1, 22/2, 22/3, 22/4, dhe neni 22/5, Vendim i
Késhillit t& Ministrave, nr.132 daté 7.3.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme
t€ pasurive t& paluajtshme “Ndértesa”, e bazés s¢ taksés pér kategorité specifike, natyrén dhe prioritetin
e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér
vler€simin alternative t& detyrimit t& taks€s™, neni 2 pika 1, 1.1, 1.2, 1.3, 2, 2.1, 3, Aneksi 1 dhe Aneksi
2. Ligji nr.95/2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, dt.30.10.2006, “Pér Sistemin e
Taksave Vendore™, i ndryshuar, neni 4 pika 1 dhe 2.

Baza e taksueshme: Baza e taksés mbi ndértesat &shté viera e ndértesés, qé llogaritet né pérputhje me
metodologjing dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave (vlerés sé tregut).

Shkalla e taks&s: Shkalla e taksés mbi ndértesat aplikohet si pérgindje ¢ bazés sé taksés dhe &shté si mé
poshté:
* 0.05 % pér ndértesén q& pérdoret, shfrytézohet pér banim.
* 0.2% pér ndértesén q¢ pérdoret, shirytézohet pér veprimtari ekonomike.
* 30 % e shkallés s& taksés pérkatése, pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér t& cilén zhvilluesi
¢sht€ pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit t& pércaktuar né
aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

Metodclogjia pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”
Pércaktimi i bazés sé taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme ndértesé, ndjek kété radhé vlerésimi:

1. Vetédeklarimi (Cdo taksapagues duhet t¢ vetédeklarojé té dhénat pér pasuriné e tij té paluajtshme
ndértesé/ njési pronésore, qé ka né pronési apo né pérdorim.)

2. Pércaktimi i ¢mimit t& vlerésuar dhe i sipérfages sé ndértesés, bazuar né regjistrin e pasurive té
paluajtshme t& mbajtur nga zyrat vendore (ZVRPP).

3. Pércaktimi i ¢mimit t& vlerésuar sipas ¢mimeve mesatare t& shitblerjes s¢ ndértesave/ njésive
pronésore ( Kur vlerésimi sipas pikave ldhe 2 mé lart éshté i pamundur, ¢mimi i vlerésuar pér
vlerésimin e pasurisé sé paluajtshme ndértesé/ njési pronésore do té korrespondojé me ¢mimin
mesatar referues té ndértesave qé pérdoren pér géllime banimi sipas gqylteteve)

4. Gajté verifikimit né terren nése nuk sigurohet informacion lidhur me sipérfagen e ndértesave té
identifikuara, njésité e vetégeverisjes vendore b&jn€ vetévlerésimin e ndértesés/ njésisé pronésore
mbi sipérfagen e verifikuar né terren, si mé poshté:

- Sipérfagja e prezumuar nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet té pércaktohet
sipérfaqja ¢ ndértesés/ njésisé pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfagen e
verifikuar né terren, si mé poshté:

* 100 (njéqind) metér katror sipérfaqe pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim.

* 70 (shtatédhjet€) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim,
té privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore”, t& ndryshuar.

ok .. LR !m
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Késhilli Bashkiak redukton ¢mimin mesatar referues té pércaktuar né Aneksin 1 t¢ VKM nr.132 daté
07.03.2018, né masén 35% pér banesat pér qéllime banimi né Njésité Adiministrative jashté qytetit té

Koplikut.

Tabela 1: Cmimet mesatare referuese té shitblerjes sé ndértesave pér qéllime banimi referuar aneksit 1
dhe 2 t&¢ VKM nr. 132, daté 07.03.2018 g¢ do t& p&rdoren pér llogaritjen e vlerés sé& pasurisé, sipas

njésive.

Nr. | Bashkia Malési e Madhe Cmimi referues leké/ m’

1 Njésia Administrative Koplik 40500
2 Njésia Administrative Qendér 26325
3 Njésia Administrative Kastrat 26325
-4 Njésia Administrative Gruemiré 26325
5 Njésia Administrative Shkrel 26325
6 Njésia Administrative Kelmend 26325

Tabela 2: Vlera e taksés pér m’ ndértesé qé pérdoret pér qéllime banimi e llogaritur sipas
metodologjisé sé pércaktuar né VKM nr. 132 daté 7.03.2018, referuar anekseve 1 dhe 2 t& kétij VKM.
- Shkalla e taksés éshté 0.05%.

Bashkia Malési e Madhe Vlera e taksés pér metér katror pér banesat qé

Cmimi pérdoren/shrytézohen pér banim ne leké

petexiies Shtépi/ Parkimi | Parkim i Banesa &

leké/ m Apartament | mbuluar Hapur | privatizuara me ligjin

ose bodrum (0.3) nr. 7652, daté
0.7) 23.12.1992 (0.7)

Njésia Administrative Koplik 40500 2025 14.18 6.08 14.18
Njésia Administrative Qendér 26325 13.16 9.21 3.95 9.1 |
Njésia Administrative Kastrat 26325 13.16 921 3.95 921
Njésia Administrative Gruemiré 26325 13.16 9.21 3.95 9.21
Njésia Administrative Shkrel 26325 13.16 9.21 3.95 9.21
Njésia Administrative Kelmend 26325 13.16 9.21 3.95 9.21

Tabela 3: Vlera e taksés pér m” ndértese qé pérdoret pér veprimtari ekonomike ¢ llogaritur sipas
metodologjisé sé pércaktuar né VKM nr. 132 daté 07.03.2018, referuar anekseve 1 dhe 2 t& kétij VKM.
- Shkalla e taksés éshté 0.2%.

Vlera e taksés pér metér katror pér banesat qé pérdoren/shrytézohen pér veprimtari

-~ "y ) Cmimi ekonomike né leké
Njésia Administrative | reforyes Njési tregtimi Pér parkime té Pér parkime té Pér veprimtari Pér veprimtari
leké/ m® dhe shérbimi mbuluara dhe hapura industriale bujqésore dhe
(150%) bodrume (30%) (50%) blegtorale
(70%) (30%)
Koplik 40500 121.5 56.70 24.30 40.50 24.30
Qendér 26325 78.98 36.86 15.80 26.33 15.80
Kastrat 26325 78.98 36.86 15.80 26.33 15.80
Gruemiré 26325 78.98 36.86 15.80 26.33 15.80
Shkrel 26325 78.98 36.86 15.80 26.33 15.80
Kelmend 26325 78.98 36.86 15.80 26.33 15.80

e
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Pér ndértesat e privatizuara me ligjin nr. 7652/ 1992 “Pér privatizimin e banesave shtetérore” té
ndryshuar, ¢mimi pér metér katror (m’) éshté 70% (shtatédhjeté pér qind) e ¢mimit sipas zonave té
labelés, vetém né rastin e shitjes sé paré.

Detyrimi pér pagesé té taksés: Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen ndividét, pérsonat fizik ose juridik,
vendés ose t€ huaj, pronaré ose pérdorues té pasurive t& paluajtshme né territorin e Republikés s&
Shqipéris€, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen
pérsona q&€ kan€ aplikuar pér legalizimin e ndértesés sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje” si dhe zhvilluesit, t& cilét nuk arrijné t€ mbyllin ndértimin sipas lejes
pérkatése, € léshuar nga autoriteti i planifikimit (né kété rast afati i pérllogaritjes s¢ taksés fillon nga
momenti i mbarimit t¢ afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi).
Detyrimi pér taksén vendore mbi pasuriné e paluajtshme - ndértesé &shté vjetor. Pagesa e taksés béhet
¢do muaj apo pér periudha mé té gjata, né varési té kategorisé s¢ taksapaguesit, sipas pércaktimeve né
vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave. Detyrimi i pagesés llogaritet si shumézim i bazés s¢ taksés me
shkallén e taksés mbi ndértesén.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet prané ¢do
banke t€ nivelit t& dyt&, brenda datés 30 qershor té vitit fiskal.

Pérjashtime nga pagimi i taksés:

a) Pronat ¢ shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, qé pérdoren pér qéllime jofitimprurése.

b) Pasurité né¢ pronési t& shtetit, t&¢ kaluara me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nén administrimin e
shoqérive publike shtetérore.

¢) Ndértesat e banimit, q& shfrytézohen nga qiramarrési me qgira té paliberalizuara.
¢) Banesat sociale né pronési t& bashkive.

d) Pasurité e paluajtshme- ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, g€ né bazé t& marréveshjeve
me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale.

dh) Ndértesat q& pérdoren nga komunitet fetare, né funksion té veprimtaris€ sé tyre.

e) Struktura akumuduese “Hotel/ Resort me katér yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin e fushés s& turizmit dhe g& jané mbajtés t& njé marke tregtare t& rregjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”.

€) Ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét qé pérfitojné vetém pension
pleqérie/ pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim t€ tyre, q€ jané té paafté pér puné.

f) Ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike.

g) Ndértesat kulturore nén mbrotje t& pérkohshme, pér kohén né té cilén deklarohet mbrotja, sipas
legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ ose trashégiming kulturore, té cilat pérdoren vetém
pér qéllime jofitimprurése.
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Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi ndértesat
bashké me nénkategorizimet éshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore pran€ Bashkisé¢ Malési e
Madhe si dhe Zyrat e Taksave prané Njésive Administrative.

b. Taksa mbi tokén bujgésore

Baza ligjore: Ligji nr.9632.daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, neni 23 “Taksa
mbi token bujqésore”, i ndryshuar me Ligjin nr.142 daté 17.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né Ligjin nr.9632/2006”, Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”,
neni 11 pika 2/a. Ligji nr.95/2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, dt.30.10.2006, “Pér
Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar, neni 6, ANEKSI 1.

Pérkufizimi: “Toké bujgésore” &shté toka e pércaktuar si e tillé ng rregjistrin e zyrave té rregjistrimit t&
pasurive.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, né pronési apo né& pérdorim t&
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve q&é e vértetojné até.
(Dokumentet e pronésisé, aktit té pronésisé, certifikatés sé regjistrimit (é tokés).

Niveli i taksés sé tokés bujqésore: Niveli i taksés mbi pasurité e paluajtshme- toké bujqésore caktohet
né leké pér hektar. Kategorité minimale t& bazés sé¢ taksés dhe nivelet treguese t€ taksés pér c¢do
kategori jané si vijon:

Tabela 4: Niveli i taksés pér pasuriné e paluajtshme - toké bujgésore sipas kategorive

Shénim:

a) Klasifikimi sipas kategorive (¢ tokes bujqésore béhet nga strukturat e Ministrisé sé Bujgésisé dhe
Ushgimit.

b) Né rast té mungesés sé dokumentacionit té pronésisé, pérdoruesi i tokés bujgésore bén njé

vetédeklarim té sipérfaqes sé tokés bujqésore, prané bashkisé ku ndodhet toka.
Detyrimi pér pagesé té taksés: Detyrimi pér pagesén e taksés mbi tokén bujgésore &shté vijetor.
Detyrimi llogaritet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore si shumézim i nivelit t& taksés me

sipérfagen e tokés bujqésore.
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Pérjashtime: Pérjashtohen nga taksa tokat bujqésore, qé mbillen me kultura drufrutore dhe

vreshtari pér pesé vitet e para nga casti i mbjelljes.
Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngark
bujgésore &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané Ba
taksave prané Njésive Administrative.

c. Taksa mbi truallin (Jo hapésiré Publike).

Baza ligjore: Ligji 142/2015, date 21.12.2015 “Pér disa ndrys
30.12.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar neni 23

uar pér vjeljen e taksés mbi token
shkisé Malési e Madhe si dhe zyrat ¢

hime dhe shtesa né Ligjin Nr.9632,
1,; Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017

“Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore”, neni 11 pika 2/a; Ligji nr.95/2018 “Pér disa ndryshime dhe

shtesa né& ligjin nr.9632, dt.30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksa
ANEKSI 2.

Pérkufizim: Truall &shté njé sipérfage toke, jobujgésore, q& ndodhet
¢ pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore (€ planifikimit, € miratuar

ve Vendore™, i ndryshuar, neni 7,

brenda vijés kufizuese t& ndértimit,
pér t&€ ndértuar mbi té.

“Baza e taks€s: Baza e taksés mbi truallin &shté sipérfagja e trudilit né metér katror, né pronési apo

pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né pronési pé
véitetojné até.

Niveli i taksés mbi truallin: Niveli i taksés caktohet né leké
minimale t€ truallit, K&shilli Bashkiak mund t& miratojé nénkategon

Tabela 5. Niveli i taksés mbi truallin

aktohet sipas dokumenteve gé e

pér metér katror. Pér ¢do kategori
izime. '

Né rast (¢ mungesés sé dokumentacionit té pronésisé, p

vetédeklarim té sipérfaqes sé truallit né pérdorim, prané bashkisé.

i

srdoruesi

truallit bén njé

Detyrimi pér pagesé té taksés: Detyrimi pér pagesén e taksés inbi truallin &shté vjetor. Detyrimi i

taksés llogaritet né bazg t€ sipérfaqés dhe vlerés sé taksés.
Detyrimi pér taksén e traullit pér bizneset do té llogaritet né bazé té

deri né€ paraqitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetédeklarimit
Detyrimi taksés sé truallit pér biznesin shlyhet prané ¢do banke

qgershor t& vitit fiskal.

sipérfaqés s€ ndértesés s€ aktivitetit,
té sipérfaqés sé truallit.
t& nivelit t&€ dyté, brenda datés 30

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi truallin &shté

Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Malési e
Njésive Administrative. '

Madhe si dhe zyrat e taksave prang
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o &

ndértimit. Né kete kategori

investimesh pérfshihen edhe ndértimet NE % (& cmimit t& 4-8% 49, 6%

zévendésuese pér qéllime banimi, t& shitjes pér m?

kushtézuara pér t’u ndértuar si shkak i
zbatimit t€ njé kontrate koncesionare,
e cila prek banesat ekzistuese.
Gjithashtu, né kété kategori pérfshihen
edhe ndértimet e destinuara pér qendra
tregtare apo t€ biznesit.

2- | Ndértimeve té ndryshme nga ato té
pércaktuara mé sipér, pér ndértime qé
destinohen pér pérdorim né sektorin e
turizmit, t€ industrisé, t& bujqésisé, té
ndértimeve individuale pér géllime t&
pérdorimit vetjak nga individét, t&
ndértuara nga veté individi apo me
sipé€rmarrés, si dhe t&€ ndértimeve pér
géllime publike.

Né % té vlerés sé 1-3% 2% 3%
investimit

A
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Pérjashtime nga pagimi i taksés: Pérjashtohet nga pagesa e k&saj takse, investimet e kryera pér
ndértimin e strukturave akomuduese “Hotel/ Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin pérkatés pér fushén e turizmit dhe q& jané mbajtés t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”.

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné veprimtari pritése
té certifikuar si “agroturizém™, sipas legjislacionit né fuqi né fushén e turizmit.

Né rastet kur investitor &shté Bashkia, kjo taksé nuk aplikohet.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé taksés sé
ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté Sektori i Zhvillimit Urban, i cili pércjell
informacionin tek Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore. Té& gjitha subjektet ndértuese do té térheqin
lejen e ndértimit prané Bashkisé Malési ¢ Madhe, vetém pasi t& ken& paguar taksén e ndikimit né
infrastrukture prané Sektorit t& Taksave dhe Tarifave Vendore t& bashkisé Malési e Madhe.

L.3. Taksa e fjetjes né hotel

Baza ligjore: Ligji nr. 142/2015, daté 17.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632,
daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” t& ndryshuar, neni 26, ANEKSI 8.

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorité si mé poshté: a)“Bujting”; b)“Fjeting”
(Hostel); c)“Kamping™; ¢)“Hotel”; d)*Motel”; dh)“Resort”; ¢)“Qendér kurative™; &)“Fjetje dhe
méngjes”.

Baza e taksés: Baza e taksés sé fjetejes né hotel éshté numri i netéve té€ qéndruara né hotel pér person.

Tabela 7: Niveli taksés sé fjetjes né hotel.

Pér Sektorin e Taksave njihet si tatimpagues pronari i hotelit ose sipas rastit personi qé ka té
regjistruar aktivitetin dhe likujdimi i késaj takse béhet brenda datés 5 té muajit pasardhés.

Detyrimi pér pagesén e taksés sé fjetejes né hotel dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén
llogaritet si shumé&zim i nivelit t& taksés s& vendosur nga bashkia, pér naté géndrimi, me numrin ¢
netéve & qéndrimit né hotel. Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili
mbahet nga hoteli pér llogari (& bashkisé, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit
shénohet ¢mimi i fjetjes dhe mbi t& vlera e taksés.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés sé fjetjes né
hotel &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashklse Malési e Madhe si dhe zyrat e
taksave prané Nj jésive Administrative.
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I.4. Taksa e tabelés

Baza ligjore: Ligji nr. 106/2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né& ligjin nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér
Sistemin e Taksave Vendore”, t& ndryshuar, neni 8, Aneksi 7 “Taksa ¢ tabeles sipas kategorive (& bashkive”
Ligji nr.95/2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, dt.30.10.2006, “Pér Sistemin e
Taksave Vendore”, i ndryshuar, neni 10.

Baza e taksés: Taksa e tabelés zbatohet pér t& gjitha subjektet, t€ cilat vendosin tabela, t& l&vizshme apo
t€ palévizshme, pér t& identifikuar veprimtariné e tyre ose pér qé€llime reklamimi t& veprimtarisé sé tyre
apo dhe pér & treté, q¢ vendosen né pamjen ballore té vendndodhjes sé veprimtarisé, ose brenda
territorit t&€ pérbashkét né gendrat tregtare, ose né hapésira jashté vendndodhjes sé veprimtarisé, qofshin
kéto publike ose private.

Tabela 8: Taksa e tabelés sipas kategorive.

Nr. | LLOJET E TABELAVE | Njésia Matése | Viera

L. Taksé tabele pér qéllime identifikimi, té trupézuara ose jo, brenda territorit, ku zhvillohet
veprimtaria e biznesit dhe q& nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtariteé e té tretévé (ku shénohet
emri dhe/ ose aktiviteti i biznesit)

a | Deriné2m’ | Leks/ m? vit l | 0
b | -mbi2n’ deri 10 m’ 2 |

-¢ thjesht& (pa ndrigim) Leké/ m*/ vit 7000 |

-Me ndrigim t& thjeshté Leké/ m?/ vit 11 500

-elektronike Leké/ m’/ vit L5 000
¢ | Mbi 10 n’ deri 20 m’

-e thjeshtg (pa ndrigim) Lek&/ m?/ vit 5950

-Me ndrigim t& thjeshts Leké/ m?/ vit 9 775

-elektronike Lek&/ m’/ vit 12 750
¢ | Mbi 20 ni’ deri 40 ni’

-e thjeshté (pa ndrigim) Leké/ m?/ vit 3 850

-Me ndrigim té thjeshté Lekg/ m’/ vit 6325

-elektronike Leké/ m*/ vit 8 250
d_ | Mbi40m’

-¢ thjeshté (pa ndrigim) Leké/ m?/ vit 2 800

-Me ndrigim té thjeshté Leké/ m%/ vit 4 600

-elektronike Leké/ m?/ vit 6 000
II. | Tabela pér géllime indentifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén dhe

pérmasat e tabelave pér orientim

-Tabelg identifikuese Leké/ m?/ vit 120
III. | Tabelé pér qéllime reklamimi e lévizshme/ e palévizshme

e thjeshté (me/ pa ndri¢im) Leké/ m%/ vit 13 500

-elektronike Leké/ m?/ vit 27 000
IV | Tabela né funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,

banderola, etj. e

-t€ t€ gjitha llojeve dhe pérmasave Leké/ m?/ dité 1 000
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Kategorizimet e tabelave:
a) Tabelé pér géllime identifikimi t& veprimtarisé sé subjektit, e trupézuar ose jo, brenda territorit ku

zhvillohet veprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité e té tretéve. Né& t& tilla tabela
shénohet emri ose logoja dhe/ ose veprimtaria e subjektit. N rastin e pérdorimit t&¢ m& shumé se njé
tabele identifikuese, vetém njéra do té& konsiderohet e tillé.

b) Tabelé pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit né formén dhe
pfrmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe vendosen jashté
territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientelés apo t€ publikut drejt vendndodhjes s&
veprimtarisé sé subjektit.

¢) Tabelé pér qéllime reklamimi, e lévizshme ose e palévizshme, e vendosur né pamje ballore ose
joballore né& vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose né hapésira t& pérbashkéta né gendrat
tregtare, ose né hapésira (€ tjera publike apo private, si: tarraca, lozha, ballkone, fasada, trotuare, shtylla,
mbajtése ajrore mbi pjesé té rrugéve qytetase apo kombétare etj., q& kané& pérmbajtje reklamimi pér vete
apo t¢ tretét dhe q& shérben si reklamé pér t& njoftuar, pér té térhequr vémendjen ose pér t& joshur
blerésit.

¢) Tabelé n& funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,
banderola etj.

Pérjashtime: Taksa e tabelés &shté taksé vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion
t€ ekspozimeve t& ndryshme t&é hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj., pér té cilat
taksa llogaritet dhe paguhet vetém pér periudhén kohore t& lejes s¢ dhéné nga njésia e vetégeverisjes
vendore.

Ményra e vlerésimit: Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, q¢ mundésojné identifikimin
e veprimtaris€ s€ taksapaguesit apo qé shérbejné pér q€llim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si bazé
vlerésimi pér llogaritjen e taksés shérben sipérfaqja né metér katror q& z& tabela né t& gjithé shtrirjen e
saj. N& rastin kur tabela pérbéhet vetém nga shkronja (€ veguara, simbole, logo apo figura t& vendosura,
t€ gdhendura apo t€ pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si: mur, fasadé ¢ jashtme e ¢do lloji, shtyllg,
kolong, apo t& ngjashme me to, dhe jo nga nj¢ sipérfaqe e vetme e shtriré e shkruar, e stampuar apo e
pikturuar brenda saj, e cila vendoset mbi nj& sipérfage ekzistuese, si bazé vlerésimi pér llogaritjen e
taksés shérben sipérfagja q& z&éné té gjitha shkronjat, figurat, logot dhe simbolet q& formojné tabelén.

- Kur né sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe shkronja, simbole dhe figura pér géllime
reklamimi t& njé apo mé shumé produkteve apo shérbimeve qé furnizohen nga veté njésia, ku &shté
vendosur tabela, kjo tabelé vlerésohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet pér kété kategori tabele.
NE€ rast t¢ kundért, tabela vlerésohet si tabelé reklamimi dhe taksa llogaritet pér tabelén pér qéllime
reklamimi.

- N€ rast té€ pérdorimit nga taksapaguesi t& mé shumé se njé tabele identifikuese, pérveg atyre orientuese,
vlerésohet si tabelé identifikuese vetém ajo tabelé q¢ &shté e trup&zuar ose jo né njésiné apo brenda
territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit, ose q¢ ndodhet mé prané nlesm@,‘rus\e vetém njé nga
tabelat, kur ka mé& shumé se njé té tillé né njésiné apo territorin ku ushtrohe/t»&'{épﬁrﬁfér”i‘é‘éﬁi}.\ (do tabelé
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tetér e tille konsiderohet si tabelé pér qéllime reklamimi dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété
kategori tabele.

Struktura e ngarkuar pér dhénie leje: Struktura e ngarkuar pér dhénie leje pér té vendosur tabelé
reklamuese &shté Sektori i Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit pran€ Bashkisé Malé&si e Madhe bazuar
né kérkesén e subjektit q& do t& vendosé tabelé reklamuese.

Struktura e ngarkuar pér identifikim, matjen dhe pérllogaritjen: Struktura e ngarkuar pér
identifikim, matjen dhe pérllogaritjen e késaj takse &shté Sektori i Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &shté
Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkisé Malési e Madhe.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet: Struktura e ngarkuar pér penalitetet pér mos pajisje me lejé pér
vendosje tabele reklamuese &shté Sektori i Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit.

Sektori i Kontrollit t& Zhvillimit & Territorit harton planin pér vendosjen e mundshme té tabelave pér
qéllime reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Sckiori i Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet prané ¢do
banke t& nivelit t& dyté, brenda datés 30 gershor t& vitit fiskal.

LS. Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.

Baza Ligjore: Ligji 142/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, daté& 30.10.2006, “Pér
sistemin e taksave vendore”, neni 5 dhe 6, Ligji nr.9632, 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, té
ndryshuar, neni 10, 11,15, 17 dhe 18, ligji 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 11;
Ligji nr.92/2014 “Pér Tatimin mbi vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé” ndryshuar me ligjin
142/2015. Udhézim i Ministrit t& Financave Nr. 32, daté 31.12.2013, “Pér tatimin ¢ thjeshtuar mbi
fitimin e biznesit t& vogél”, i ndryshuar.

Baza e taksés/ tatimit: Késtet ¢ parapagimit t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, pér vitin vijues, pér
tatimpaguesit me qarkullim vjetor nga 5 (pes€) deri né 8 (tet€) milioné leké, llogariten né bazé té té
dhénave t& deklaratés tatimore (& njé viti.

Tabela 9: Niveli i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin

Detyrimi pér pagesé té tatimit té thjeshtuar mbi fitimin pér_biznesin e vogél: Tatimpaguesi
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parapaguan, né llogariné e organeve tatimore ose né Postén Shqiptare, késtet tremujore té tatimit t&
thjeshtuar mbi fitimin, t& biznesit t& vogél deri mé

- 20 prill, pér muajt: janar, shkurt ¢ mars;

- 20 korrik, pér muajt: prill, maj e gershor,

- 20 tetor, pér muajt: korrik, gusht e shtator;

- 20 dhjetor, pér muajt: tetor, néntor dhe dhjetor.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, népérmjet
drejtorive rajonale tatimore, &shté e ngarkuar me vlerésimin, mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe
transferimin né llogarité e buxhetit t& qeverisjes vendore t& té ardhurave nga tatimii ii thjeshtuar mbi
fitimin e biznesit t& voggl.

Administrata Tatimore Qendrore transferon té ardhurat nga tatami i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té
vogél né llogari té bashkive ose té komunave, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshém, me daté 10 té
muajit pasardhés. Agjenti tatimor merr njé komision prej 1% (njé pérqgind) pér shérbimin e kryer,
vieré e cila derdhet né llogari té Administratés Tatimore Qéndrore.

Struktura pérgjegjése pér kryerjen e akt-rekomandimeve: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore
€shté pergjegjés pér rekomandimet me Drejtoring Rajonale Tatimore, Shkodér.

L.6. T¢ ardhura nga taksat e ndara (taksa kombétare).

Baza ligjore: Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Fér sistemin e taksave vendore”, neni 32 i ndryshuar;
Ligji nr.68/ 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, neni 11, pika &, neni 25.

a- Taksa mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme

b- Taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura

¢- T€ ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

¢- T€ ardhura nga taksa vendore mbi t& ardhurat personale

a. Taksa mbi kalimin e t¢é drejtés s€ pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Baza ligjore: Ligji 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, neni 28 “Taksa mbi

kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme” dhe ANEKSI 3 (ndryshuar me ligjin nr.

142/ 2015).

Taksa mbi kalimin e sé drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat dhe té
gjitha pasurité e paluajtshme né castin e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé mbi to. Taksa paguhet nga
personi, g€ kalon té drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Baza e taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit, pronésia

¢ s€ cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katrjgg,;éﬂ_bazés s¢ taksés.
Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij. ,
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Baza e taksés pér kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme (toké bujqésore
truall) &shté vlera e shitjes sé tyre.

Niveli i taksés pér kalimin e s¢ drejtés sé pronésisé per pasurité e tjera t& paluajtshme (toké
bujqésore. truall) caktohet né pérqindje dhe niveli tregues 1 taksés éshté 2 pér qind. Detyrimi tatimor
llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

Niveli i taksés mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé caktohet né lek pér m? t€ bazés s¢ taksés.

Tabela 10: Niveli i taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, q¢ kalon t€ drejtén e pronésisé mbi pasuriné e
paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, né perputhje me aktet ligjore né fuqi.

Pérjashtime nga pagimi i taksés: Pérjashtohen nge pagimi i taksés mbi kalimin e sé& drejtés s&
pronésisé pér pasurité e paluajtshme:
a.  Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes qendrore e vendore;
b.  Personat, t& cilét jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit nr. 8438,
datg 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, me ndryshimet pérkatése;
¢.  Subjektet, q¢ dhurojné pasuri t& paluajtshme, kur pérfitues té drejtpérdre;jté jané:
- Institucionet dhe entet shtetérore e publike, géndrore e vendore.
- Bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé té veprimtarisé
s€ tyre pa g€llim fitimi.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi kalimin e
s¢ drejtés sé pronésisé éshté Zyra Vendore e Regjistrimit  t& Pasurive t&¢ Paluajtshme, né rolin ¢
agjentit tatimor, t& cilat pérfitojné 3% t& shumés sé arkétuar, dhe diferencén e derdhin pér llogari té
buxhetit (& bashkisé (97%), né territorin e sé& cilés ndodhet pasuria, jo mé voné se data 30 e muajit
pasardhés.

b. Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

Baza ligjore: VKM nr.783, daté 10.11.2011 “Pér Procedurat e ndarjes s¢ t& ardhurave té¢ Taksés
Vjetore t& mjeteve t& pérdorura né njésité e Qeverisjes Vendore™, i ndryshuar; Ligji nr. 68/ 2017, daté
27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, neni 25 pika 2/b; VKM Nr. 923, daté 29.12.2014
“Pér njé ndryshim n& vendimin nr. 783, daté 10.11.2011, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér procedurat e
ndarjes t€ t&¢ ardhurave t& taksés vietore t& mjeteve (& pé€rdorura me njésité e geverisjes vendore”, té
ndryshuar, Udhézimit Nr. 14, daté 30.4.2018 “Pér disa shtesa__dhe ndryshime né udhézimin nr. 26, daté
4.9.2008, “Pér Taksat kombétare™, i ndryshuar. B SHAS
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Baza e taksueshme: Baza e taksés s& mjeteve t& pérdorura éshté lloji i mjetit t& transportit rrugor.
Niveli i taksés: Niveli i taksés shprehet né njé kuoté t& caktuar, sipas llojit t& mjetit.

Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér pagimin e taksés s& mjeteve € pérdorura i takon pronarit t& mjetit.
E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga strukturat e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Shérbimeve té
Transportit Rrugor (DRSHTRR), drejtorité rajonale, para kryerjes sé kontrollit teknik vijetor t&
detyrueshém t€ mjetit. 25 % e t&¢ ardhurave vjetore nga kjo taks¢ i kalojn¢ buxhetit t& geverisjes
vendore.

Rakordimi i pagesés sé¢ taksés ndérmjet strukturave t&¢ DRSHTRR-sé me organet tatimore té
administratés gendrore dhe vendore kryhet né bazé t& regjistrit ditor t& taksés vjetore t& mjeteve t&
pérdorura, formati i t& cilit &shté i pércaktuar me udhézim t& Ministrit t& Financave.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes s& késaj takse &shté Drejtoria
Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor, para kryerjes s& kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém t&
mjetit.

¢. T€ ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare
Baza ligjore: Ligji nr. 10304, daté 15.7.2010, “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”; neni
40. Ligyi nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore™, neni 25 pika 2/c.

Baza e taksés: Jané burimet natyrere qé nxjerr nga néntoka ¢co person fizik apo juridik, né castin kur ai
shet produktin e tij.

Detyrimi pér pagesén e taksés: Cdo person fizik apo Juridik, q& &shté i licencuar dhe/ ose vepron né
industring minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ckonominé, duhet
t€ paguajé rent® minerare pér burimet natyrore q¢ nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet si
detyrim mujor i subjektit taksapagues, né ¢astin kur ai shet produkte minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes e késaj takse &shté Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arké&timin e késaj rente, né rastin e
eksportit t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né
rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit, 5% e t& ardhurave (& realizuara nga kjo taksé i
kalon pérkatésisht Bashkisé Malési e Madhe,né llogariné e degés sé thesarit.

Ngarkohet Sektori i Finances dhe Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore pér kryerjen e rakordimeve
me agjentét ¢ késaj takse, dhe arkétimin e saj né llogari t& Bashkisé Malési ¢ Madhe.

¢. Taksa vendore mbi té ardhurat personale.
Baza ligjore: Ligji nr.68/ 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, neni 11 pika 2/e, 25 pika 2/¢.

Taksa vendore mbi t& ardhurat personale hyn né kategoring e “taksave t& ndara”. Eshté taksé kombétare
q¢ nj€ pérqindje t& saj e marrin njésité e vetéqeverisjes vendore pér té ardhurat qé realizohen né
Juridiksionin e tyre. Bashkisé¢ Malési e Madhe i kalon njé pérqindje prej 2% e t& ardhurave nga tatimi
mbi t& ardhurat personale. Udhé&zimi mbi pér procedurat e ndjekjes deri né kalimin e késaj té ardhura né
llogari t&€ Njésive Vendore béhet sipas udhezimit te Ministris se Financave.
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KAPITULLI IT: TARIFAT VENDORE.

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét: - Llojit t& shérbimit,
nivelit te tarifes bazuar ne koston e sherbimit, baza ¢ taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet,
késtet e pagimit, koha e kryerjes s& tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vieljen e
detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

IL1. Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave dhe tarifa e ndri¢cimit dhe gjelbérimit

Baza ligjore: Ligji 139/ 2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 9, pikal.3 b. Ligji

nr.68/ 2017, daté 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™, neni 14 pika 2 dhe 5/b.

Tarifat e pastrimit dhe sherbimeve publike jane caktuar duke u bazuar ne studimin e kryer nga Bashkia

Malesi e Madhe “Plani Lokal pér Manaxhimin e Integruar té Mbetjeve té Ngurta Urbane né Bashkiné

Malési e Madhe”.

Pérkufizime:

A- Tarifés s¢ pastrimit i nénshtrohen té gjithé familjet, personat juridiké ose fiziké, vendas ose t&
huaj, & ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Malési e Madhe dhe njésive
t€ saj administrative.

B- Tarifa_pér ndricimin dhe gjelberimin &shté detyrim i ¢do taksapaguesi i cili pérfiton shérbime
t€ tilla si ndrigim dhe gjelbérim.

Né rastin kur subjekti krijohet (regjistrohet) apo mbyllet gjaté vitit kalendarik, detyrimi pér tarifat e
pastrimit dhe shérbimeve llogaritet dhe arkétohet proporcionalisht me kohén aktive 16 ushtrimit
I aktivitetit.

Afati i pagesés sé€ kétyre detyrimeve &shté data 30 gershor e vitit aktual kalendarik.

Baza e tarifés: &shté vlera né leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit,
Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér tarifén &shié vjetor.

Nivelet e tarifés sé pastrimit dhe tarifés sé ndricimit dhe gjelberimit pér kategorité dhe
nénkategorité familje, person juridik apo fizik si dhe ne institucione Jjané té paraqitura né tabelat si

mé poshté:

Tabela 11: Nivelet e tarifés s& pastrimit dhe largimit t& mbeturinave si dhe tarifés s& ndri¢imit dhe
gjelberimit pér kategoring “Familje”.
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Shénim:

a). Bajza, Hoti, Tamara, Razma, Dedaj pérfshiré dhe Kopliku paguajné tarifén e ndricimit dhe t¢
grelbérimit pér arsye se né kéto fshatra/ lagje ofrohet ky sherbim.
b). Duke pérjashtuar fshatrat/ lagjet e mésipérme pér (¢ gjitha fshatrat e tjera té Njésive Administrative
Kastrat, Shkrel, Gruemiré, Qénder dhe Kelmend aplikohet vetém tarifa e pastrimit dhe largimit té

mbeturinave.

¢) Perjashtohen nga detyrimi i kétyre larifave (¢ gjithé taksapaguesit qé nuk iu ofrohet shérbimi.

Tabela 12: Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave si dhe tarifa e ndrigimi dhe gjelbérimit pér
kategoring “Biznes”.

|
1 [Tregtim mishi, peshku etj. t& ‘
ngjashme me to. 3000 2000{
2 Tregtim materiale hidrosanitare, ]
elektroshtepiake etj 3000 2000
z 3 [Tregtim bulmet, fruta, perime, artikuj i
ushqimore, industrial efj. dhe t& 3000 2000’
ngjashme me to. ‘
4 INjési shitje te ndryshme. 3000 2000
5 Barkafe, fast-food, et]. t& ngjashme 3000 2000
me to. £ ‘
6 Bar-Restorznte, restorante 3000 2000
| 7 Restorant per dasma (sezonale) 3000 2000!
Kafe internet, lojéra fati, qéndra 3000 2000
interneti, etj t€ njashme me to -
9 Njési tregtimi léndésh djegése, 3000 2000
hidrokarbure, karburante etj.
' 10 Shitje produktesh farmaceutike, 30000 2000
farmaci bujqgésore, etj
11 Markete 3000 2000
12 Supermarkete 3000 2000
| 13 Magazina 3006‘ 2000
1 NJESI SHERBIMI
1 Riparimi i artikujve elektro-
shtepiake, celulare, etj. t& ngjashme 1000 2000 300 2000
me to.
2L B -5 wide, | | ]
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(
" -

3000

3000 ZOO(J

3000 zoﬁq

3000 2()TG1
J ‘

3ooq 200#

30000 2000

3000 5604

2 [Shérbime servisi, agjensi kémbimi |
valute, agjensi turizmi, agjensi
doganore, sigurimesh, funerale, etj.
t€ ngjashme me to, kancelari.

3 Sallon bukurie, shérbime (zyra )
kredidhénie, sallat e lojrave t& fatit
pika bastesh sportive, etj.

4 HoteAle, motele, fjetina, bujtina,
kampingje etj.

5 Njési shérbimi si: marangoz,
rrobaqepés, fotograf, képucar, etj.

6 [Komplekse sportive, palestra, salla
fitnesi, pishina, parking, etj

7 INjési shérbimi internet, tv kabllor,
etj. t& ngjashme me to. :

| 8 |Bankat e Nivelit t& dyté.

9 [Shoqata, Fondacione, Organizata,
Subjekte Politike.

10 [Ente t& ndryshme shtetérore
[l | NJESI PRODHIMI, PERPUNIMI ETJ.
B ¥Pérpunim bime medicinale,

duralumini, metalesh, drusi,
tapicerie letre, kartoni, plasmasi
i’ et]j. t& ngjashme me to.

2 |Mbaréshtim kafsh#sh, shpendégfl
| dhet ngjashmeﬁme to.

3 Prodhim tulla, pérpunim guri,
tiegulla, blloge betoni, furra
gélgereje, etj. t& ngjashme me to.

4 Prodhime ushqimore, buke,
€mbélsirash, mishi, peshku,
bulmeti, pijesh etj. t& ngjashme me
to. i

5 [Territore pér therjen e kafshéve etj. 1
t€ ngjashme me to.

6 Fasoneri, prodhim veshje dhe t&
ngjashme me to.

7 Karriera dhe inerte

8 Pike Karburanti

9 Prodhim energjic elektrike

IV PROFESIONE TE LIRA

Avokat, noter, mjek, mjek-

1 [laborant, stomatolog, veterinar,
ekonomist kontabél, etj, t&
ngjashme me to.
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| [institucionet jopublike (& edukimit 100
2 [(¢erdhe, kopshte, shkolla,

autoshkollg, etj.)
| AMBULANT

100

2000

10001

Subjekte q& nuk kané njé

I \vendndodhje fikse, taksi, tregtia
ambulante ne tregje publike,
shogerues turistik dhe te ngjashme
me to.

2000

100

Tabela 13: Nivelet e tarifés sé pastrimit dhe largimit te mbeturinave si dhe tarifes s& ndricimit dhe

gjelbérimit pér kategoring “Institucione .

Deri né 20 punonjés leké&/vit 3.000
b) Mbi 20 punonjés -100 punonjés leké/vit 45.000) 3.000 2.000
¢} Mbi 100 punonjés- 300 punonjés leké/vit 50.000 3.000 2.000 |
l d) Mbi 300 punonjés- 500 punonjés leké/vit | 100.000 5.000 3.000
€) Mbi 500 punonjés leké/vit 150.000 5.000 3.000
f) Institucione te vuajtjes s& dénimit leké/vit 300.000 5.000 3.000

Tabela 14: Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave pér kategoring “Subjektet e Ndértimit”

Paketa Fiskale pér vitin 2020

L. Pér subjekte ndértimi me seli adiministrative:
a. Biznes i madh Leké/vit 50.000 20.000 10.000 50.000 10.000 10.000
2. Pér subjekte ndértimi
a. Njési ndértimi (pér ¢do
kantier ndértimi, rrugg, Leke/
shkolla, kopshte, objekte kantier/ 70.000 20.000 10.000 70.000 20.000 10.000
banimi kolektive e tregtare, | vit
zyra dhe t& ngjashme me to.
b. Njesi ndértimi banesa Leke/
individuale. kantier/ 30.000 5.000 5.000 30.000 5.000 5.000
vit
c. Rikonstruksione Leké/
kantier/ 30.000 10.000 10.000 30.000 10.000 10.000
vit
¢. Rikonstruksione té& Leke/
banesave individuale kantier/ 25.000 3.000 2.000 25.000 3.000 2.000
vit ' o
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Shénim: o /0
a)Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave, gelberimit dhe ndicimit pér sub Z\k?‘&ze na’értimi; @f;’/
nuk kané seli administrative né territorin e Bashkisé Malési e Madhe do 1é llogariﬁiﬁég,,w,%e
kohézgjatjen deri né pérfundim té ndeértimir. I

B) Tarifén e ndrigimit dhe té¢ gjelbérimit e paguajné veté subjektet qw operojnw nw Nj. Ad Koplik,
gytetin Bajzé dhe fshatrat Hot, Tamaré, Razém dhe Dedaj pér arsye se né kéto territore ofrohen kéto
shérbime.

Tabela 15: Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave si dhe tarifa e ndri¢imit dhe gjelbérimit pér

kategoring “Transport”.

L. | Transport udhétarésh (lek&/ vit) | 10,000 ( 2000 | 2000 1000 1000 |
2. | Transport mallrash (lek&/ vit) 15,000 3000 2000 | 2000 1000 1000

Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés e
pastrimit, largimit ¢ mbeturinave dhe tarifén e Shérbimeve (gielbérim dhe ndrigim) pér kategorité
Familje, Biznes dhe Institucione &shts Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkia Malési e
Madhe si dhe zyrat e taksave t& Njésive Administrative.

I1.2. Tarifa té shérbimit administrativ té Bashkisé Malési e Madhe

Baza ligjore: Ligji nr. 139, dat¢ 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 9, pika 1.3; Ligji nr. 68,
daté 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, neni 14 pika 5/d, neni 16.

Pérkufimi: Tarifa pér shérbimet administrative &shte detyrim i cili duhet likujduar pérpara marrjes sé
nj¢ shérbimi t& caktuar (vértetime, [otokopje dokumentash, njéhsime me origjinalin, etj.) nga
administrata. Arkétimi i kétij detyrimi bé&het prané Arkés né Bashkiné Malési e Madhe pas l&shimit t&
faturés pér arkétim pér individin apo perosnin fizik/juridik nga zyra e taksave dhe tarifave vendore.

Para marrjes s¢ shérbimeve administrative, individét, personat fizike dhe juridike duhet t€ vértetojné g8
nuk jané debitoré ndaj Bashkisé Malési e Madhe.

Tabela 16: Niveli i tarifés sé shérbimeve administrative

vértetim

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés administrative: Struktura e néérkuér pér vjéljen e tarifés
administrative &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore ng bashképunim me Arkén prané
Bashkisé Malési e Madhe dhe Njésive Administrative.
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IL.3. Tarifa e parkimit té automjeteve.

Baza ligjore: Kodi rrugor ligji 8378 date. 22.07.1998, “Kodi rrugor i RSH” neni 7 germa 1, f; Ligji nr.
9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave Vendore” i ndryshuar, neni 35, pika 2; Ligji nr.68, daté
27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, neni 15 pika 1/c; ligji nr. 107/ 2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” neni 13, neni 22 si dhe VKB nr. 21 datg 29.06.2016 “Pér
miratimin e projektit “Rehabilitimin e Qendres s& Qytetit Koplik™.

Pérkufizimi: Tarifa e parkimit t& automjeteve &shté detyrim i ¢do individi q¢€ pérdor apo rezervon
vend parkimi (qyteti Bajzg, Koplik).

Detyrimi pér pagesén e tarifés: Kjo tarife eshte vjetore dhe paguhet nga sub;g—k{;etygem per nje
vendodhje t& ushtrimit te aktivitetit. .l

Tabela 17: Niveli i tarifés s& parkimit t& automjeteve.

L Tarifa shérbimi pér parkimin e automjeteve
I- Per Autovetur Leké/ oré/ mjet 50
2- Per autobuza ) Leké&/ oré/ mjet 30
IL. Tarifa pér subjektet qé kérkojné parkim té rezervuar prané 20000 |
institucioneve té tyre publike ose private ne vende t& miratuara nga A
Késhilli bashkiak: Leke/ vit/ mjet
I- Pér autoveturat e licensuara taksi (me vende qéndrimi te rezervuara) R
* Autovetura taxi 4+1
18000
* Autovetura taxi 8§+1 e, il 20.000
2= Pér autobuzat té shoqérive t& transportit (pa parkim rezervuara),
* Autobuza deri ne 30 vende o 10000
*  Autobuza mbi 30 vende Lakdl vt nyjet 8.000
3- Automjet transport malli 3.5 — 8 ton Leké/ vit/ mjet 5000
4-  Automjet transport malli 8 — 14 ton Leké/ vit/ mjet 8000
‘j— Automjet transport malli mbi 14 ton Leké/ vit/ mjet 10000
III. Parkim i rezervuar (shesh i miratuar)
1- Pér Autobusa. Leké&/ vit/ mjet 35000
2 - Taksi 4+1 t& licensuara 7 Leké/ vit/ mjet 10000
3-Automjet pér transport 8+1 t& licensuara Leké/ vit/ mjet 18000
4-Autovetura Leké&/ vit/ mjet 23000
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Struktura e ngarkuar pér miratimin e lejes pér vendparkim té rezervuar: Struktura e ngarkuar pér
miratimin e lejes pér vendparkim t& rezervuar éshté Sektori i Zhvillimit Urban, pér llogaritjen dhe pér
vjeljen e tarifés sé parkimit shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet: Struktura o ngarkuar pér penalitetet pér mos pajisje me lejé pér
vendparkim t& rezervuar éshté Policia Bashkiake.

IL.4. Té ardhura nga Shérbimi Pyjor.

Baza ligjore: Ligji 139\ 2015 “P&r Vetqeverisjen Vendore” neni 27 pika 5, pika 6; Ligji nr. 5\2016
“Per shpalljen e moratoriumit né Republikén e Shqipérise” Neni 6 pika 1; Ligji nr. 48/2016 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9385, dt. 04.05.2005 “Pér Pyjet dhe shérbimin Pyjor”, t& ndryshuar,
VKM nr. 433, daté 08.06.2016, VKM nr. 438, daté 08.06.2016, Udhézimi nr. 1, daté 09.06.2016 “Pér
rregullat dhe progedurat e kérkimit t& shqyrtimit e miratimit t& kérkesave pér dhénien né pérdorim t&
fondit pyjor e kullosor dhe ‘publik”, VKM nr.1064, daté 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né VKM
nr.391, daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe t& kullotave”; Udhézimi
ar.2; daté 20.07.2046 “Pér kriteret teknike t¢ klasifikimit t& kuliotave, dhe livadheve dhe pro¢edurave
pér dhénien e tyre pér kullotje ¢ kositje bari”.

» Té ardhurat nga shérbimi pyjor do té jené pjesé e Buxhetit 2020 sipas Vendimeve té Késhillit
Bashkiak gé do té miratohen né vazhdimési me propozim t¢ strukturés pérgjegjése pér pyjet
dhe kullotat

IL.5. Tarifa té Sektorit t& Zhvillimit Urban

Baza ligjore: Ligji 139/ 2015, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 9, pika 1.3, gérma b;
VKM  Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores se Zhvillimit te Territorit” ndryshuar
neni 10, pika I, germa b,dhe neni 15, pika 1, germa f, neni 27.

Tabela 18: Nivelet e tarifave t& Sektorit t& Zhvillimit Urban

FTarifa pér kontrollin e zhvillimit t& territorit Njésia Niveli i tarifés

Sipas ¢do rasti

- Tarifa per shqyrtim dokumentacioni ose nxerrje dosje

a - pér shtépi banimi leké /dOSj:e 5000
b - pér nevoja biznesi leké /dosje 6000
| 1.1 -Tarife aplikimi per leje hvillim
a - pér shtépi banimi : leké /dosje 5000
b - pér nevoja biznesi leké /dosje 5000
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yre Tarife aplikimi per leje ndértimi:

a - pér shtépi banimi leké /dosje 6000
b - pér nevoja biznesi leké /dosje 6000
2-Térheqje dokumentash té njehsuara me origjinalin:
2.1-Te gjithe dosjes nga arkivi i sektorit leké /dosje 3000
3 — Tarifé pér aplikim/ shqyrtim dokumentacioni( certifikat pérdorimi)
a - pér shtépi banimi leké /dosje 6000
b - pér nevoja biznesi leké /dosje 6000

3.1.Tarifé per certifikate pérdorimi
a - pér shtépi banimi lek&/m’ 30
b - pér nevoja biznesi lek&/m® 60

4-Tarife pér zbardhje dosje:

leké
4.1-Tarife per zbardhje dosje per objekte banimi leké 3500
4.2- Tarife per zbardhje dosje per objekte biznesi leké 3500

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés: Struktura o ngarkuar pér llogaritjen—c_tarifés sé
ARSI
- shérbimeve é&shté Sektori i Zhvillimit Urban pran€ Bashkisé Malési e Madhq;ﬁék‘fon 1 [ z?l{;g@\(e dhe
Tarifave Vendore &shté pérgjegjése pér léshimin e faturés pér arkétim. @ T\ 0N

IL.6. Tarifa nga Agjensia e P.M.N.Z.SH. Malési e Madhe

ki, /
Baza ligjore: Té gjitha tarifat & do t& aplikohen nga ky sektor do ti referohen bazés 1?@&&”%71 52/ 2015
“Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri”; VKM nr. 285, daté 27.6.2002 “Pér tarifat e shérbimeve qé kryen
policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave juridik e fizik, vendas dhe t&
huaj”; Ligji nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore™, neni 14 pika 5/&.
Struktura e ngarkuar pér léshimin e Akteve dhe té pagesés: Struktura e ngarkuar pér 1&shimin e

Akteve dhe t& pagesés pér tarifat e shérbimit &shté Sektori i M. Z.SH. prané Bashkisé Malési e Madhe.

IL.7. Tarifa té Sektorit té Shérbimeve Veterinar.

Baza ligjore: Ligjit nr. 139/ 2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore” neni 9, pika 1.3, germa b, Ligji
"Nr.10465, date 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”, neni 54, Akti Normativ
Nr.4 dat€¢ 16.08.2012 “Pér pércaktimin e rregullave pér therjen e kafshéve dhe tregtimin e mishit t&
tyre” neni 7, pika 2 dhe Vendimin Nr.230 dats 20.03.2013 “Pér pércaktimin e funksioneve,
detyrave specifike dhe standarteve t& shérbimit veterinar t& qeverisjes vendore”, kreu IV, pika 6 dhe 7.
Ligji nr. 68/ 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™, neni 14 pika 5/&.

Pérkufizimi: Tarifa pér shérbimet veterinare pérfshin kontrollin nga ana e inspektoriatit veterinar dhe

vulosjen e bagétive.
Paketa Fiskale nir vitin oo e e———————————
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Detyrimi pér pagesé: Tarifa pér shérbimet veterinare &shté detyrim pér ¢do taksapagues i cili kryen
aktivitet t& shitjes s& mishit t& ¢do lloji.

Tabela 19: Nivelet e tarifés pér leje dhe shérbim veteriner

Nr | Tarifa pér therje Njésia e Matjes Tarifa e shérbimit

1 Pér ¢do gjedh té therur Leké/ koké té therur 200
2 Pér ¢do derr té therur Leké/ koké t& therur 200
3 P&r ¢do bagéti t& imét t& therur | Leké/ kok té therur ]OOJ

Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vjeljeq’_q-i;gf;iiés s€ shérbimit

. . P v 25 . . o = S s " I .""” fnd ol
veteriner jan€ inspektorét e shérbimit veterinar prané Bashkisé dhe Njésive Admifistrativi
/R’

I

L

IL.8. Tarifé pér linjat néntokésore.

Baza ligjore: Ligji.nr.139/2015, dt.17.12.2016 “P&r vetégeverisjen vendore", neni.“i‘s‘hS‘:' ’pika/ &yéerma ¢,
ligji 68, datg 27.04.2017, daté 27.04.2017 Pér financat e vetéqgeverisjes vendorc’j%%@g:’/ﬁika 3 dhe

pika 5/dh”. Ligji nr. 95/ 2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr,9632,\d_t".30.1().2006, “Pér
Sistemin e Taksave Vendore™, i ndryshuar, neni 12.

Baza e tarifés: Baza e tarifes pér linjat néntokésore &shté gjatésia lineare pér kilometér e linjave
ajrore dhe néntokésore e cila vihet né shfrytézim nga subjekte pér qéllime biznesi. Tarifa llogaritet si
detyrim vjetor i taksapaguesit duke shumézuar bazén e tarifés (gjatésing lineare pér kilometér) me
nivelin tregues té saj.

Tabela 20: Nivelet e tarifss pér linjat néntokésore

Wmértimi i shérbimeve. Njésia Niveli i tarifés
Nj. A. Koplik | Nj.Ad. té tiera

Linja néntokésore (“Pér rrjetet kabllore telefonike,
ndérlidhése apo t& shérbimit informatik, tarifat
vendore vendosen vetém né rastin kur subjektet Leké&/km/vit 3000 3000
pérdorin rrjetet infrastrukturore, si: tubacione, kanale
et]., t€ cilat jan& ndértuar dhe jané né pronési té
njésive € vetéqeverisjes vendore. ).

Shénim: Té ardhurat e siguruara prej tyre shérbejné pér pérballimin e shpenzimeve pér mirémbajtjen
e rrjetil né pérdorim.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifes: Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ tarifes pér linjat
néntokésore &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Malési e Madhe si dhe Zyrat
¢ Taksave prané Njésive Administrative.

P&r dhénien e lejes ngarkohet Sektori i Zhvillimit Urban prané Bashkisé.
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IL.9. Tarifa e zénies s& hapésirés publike.

Baza ligjore: Ligji 139, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 9, pika 1.3: Ligji nr.
142/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, daté 30.10.2006”, neni 16, pika ¢, VKM
nr.1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe
menaxhimin e hapésirés publike”; Ligji nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™,
neni 14 pika 5/a, neni 15.

Baza e tarifés: Baza ¢ tarifés pér z€nien e hapésirave publike &shté Sipérfagja/ m? e cila vihet né
shirytézim nga subjekte pér qéllime biznesi.

Tarifa pér zénien e hapésirés publike llogaritet si detyrim mujor i tatimpaguesit. Késhilli bashkiak
vendos pér nivelin, rregullat bazé pér administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife si dhe mund t& caktojé
nivele te ndryshme t& késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtarisé s& biznesit né zona te
ndryshme t& qéndrés sé banuar. Tarifa pér z€nien e hapésirés publike nuk zbatohet pér hapésirat q& nuk
jané n¢ pronési dhe nén administrimin e pushtetit vendor.

Tabela 21: Nivelet ¢ tarifss pér zénien hapésirés publike pér qéllime biznesi

Zénia e hapésirés publike (pér qéllime biznesi, 60 leké/m 30 leké/m
tavolina pér bar dhe restorante etj.; '
2 Spektakle ose panaire t&€ ndryshme, ngritje tendash 60 leké/m” 30 leké/m” |
dhe mjetesh t& tjera pér pérdorim té pérkohshém,
kamping etj.
3 | Pér pérdorime té tabelave t& reklamés. 60 leké/m” 30 leké/m” |
4 Pér z&nien e hapésirés publike pér rulote dhe trailer. 60 lek&/m” 30 leké/m”
Pér zénien e hapésirés publike pér restorante dhe 60 leké/m’ 30 leké/m”
mjedise t& tjera argétimi prané lumejve ose ligen.
6 | Pér zénien ¢ hapésirés publike pér mbajtijen e 60 lek&/m? 30 leké/m
materialeve té ndértimit.

Pér tregtim shitje ambulant (ditor) s k1’0“00 1eké 500 leke

Detyrimi i tarifés: pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivelin tregues t& saj.

Pagesa e tarifés pér zénie té hapésirés publike.
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a) Pér rastin e pérdorimit t& hapésire publike me géllime organizimin e spektakleve ose panaireve té
ndryshme: Detyrimi &shté né raport me kohén e pérdorimit sipas lejes s& dhéné.

b) Pér rastin e pérdorimit t& truallit (hapésiré publike) pér qéllime ushtrim aktiviteti tregtar, si vendosje
mallrash jashté vendit t& tregtimit, sipérfaqe e z&né& me platforma, sipérfaqge t& rrethuar me vazo me lule,
bimé dekorative, me kangjella, drurg dekorativ, kufizime me plasmasé dhe sende t& tjera, etj. té
ngjashme me to: Detyrimi &shté né raport me muajt q& do ta pérdoret kjo hapésiré sipas kontratés.

c) Sektori i Zhvillimit Urban dhe Sektori i Turizmit ngarkohet pér hartimin e dokumentacionit dhe
pércaktimin e sipérfageve dhe dhénien e lejes, matjen dhe pérllogaritjen.

d) Sektori Juridik ngarkohet pér pérgatitjen e kontratés.

e) Sektori i Taksave e Tarifave Vendore pran¢ Bashkiné Malési e Madhe &shté i ngarkuar pér vjeljen e
késaj tarife.

f) Pagesa kryhet para lidhjes se kontratés.

g) Policia Bashkiake &shté Struktura e ngarkuar pér penalitetet pér mos pajisje me lejé pér zénie
hapésire publike.

Pérjashtime: Pérjashtohen nga tarifa e e zénies s@ hapésirés publike aktivitetet e organizuara né
partneritet me Bashkiné Mal&si e Madhe pér promovimin e produktit territorial.

I1.10. Tarifa vjetore e mirémbajtes sé infrastrukturés ujitje- kullim dhe tarifa e shérbimit
té ujitjes.

Baza ligjore: Ligji nr.24/2017 " Pér Administrimin e Ujitjes dhe Kullimit", miratuar me dt.09.03.2017,
neni 10 pika 2, neni 15, neni 16 pika a dhe b , neni 17, neni 18, neni 19,Ligji 68/2017, dt.27.04.2017
,daté 27.04.2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", neni 14 pika 5/c.

Tabela 22: Niveli i tarifés vjetore t& mirémbajtes sé infrastrukturés dhe shérbimit t& yjitjes

ATarifakIVJetore ¢ mirémbajtjes mfrastruktﬁrés Lek&/ dynym/ vit

ujitjes e kullimit.

e Tarifa e shérbimit & Ujitjes Leke/ oré/ ujitje

Shénim:
a) Tarifa e mésiperme pérfshin vetem Sshatrat e Njésisé Administrative Gruemiré qé jané pjesé e sistemit
té Ujitjes.

Afati i pagesés sé késaj tarife &shté brenda datés 31 Janar t& cdo viti.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés: Struktura pérgjegjése pér vjeljen e késaj takes &shté Bordi
i Kullimit n& bashk&punim me Sektorin e Taksave dhe Tarifave Vendore. - SH,

IL11. Tarifa e shérbimit né Fushén e Transportit
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Baza ligjore: Ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”; Ligji nr.8308, daté
18.03.1998 “Per transportin rrugor”, i ndryshuar, neni 14 dhe 15, neni 35, 36; Ligji nr.10/ 2016 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8308, dat& 18.03.1998 “Pér transportin rrugor” neni 5, neni 33,
36, 36/1, 37; Udhézimi nr. 5627, daté 18.11.2016 “Pé&r pércaktimin e kritereve, rregullave dhe
dokumentacionit pér léshimin e licencave dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin
rrugor t€ udhétaréve brenda vendit”, neni 8 pika 2; Udh&zimi nr. 5628, daté 18.11.2016 “Pér miratimin ¢
rrjetit t€ linjave ndérqytetése™; Udhézimi nr. 5630, daté 21.11.2016 “Pér kriteret ¢ licesimit pér t& kryer
kontrollin dhe provén e mjeteve me motor dhe t& rimorkiove t& tyre, kur jané bére nj¢ a mé shume
ndryshime t& karakteristikave konstruktive ose funksionale apo té€ sistemeve té paisjeve™; Udhézimit nr.
15, daté 24.7.2007 “Pér kriteret dhe progedurat e léshimit t¢ licencave, autorizimeve dhe certifikatave
pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor”, i ndryshuar me udhé&zimin nr. 5, daté 17.02.2011,
neni 19, neni 22 dhe neni 23.

Tabela 23: Niveiet ¢ tarifés pér shérbimin né fushén e transportit

' TRANSPORT 'DHETARESH BRENDA VENDIT 1
I- Ligencé pér kryerjen e sherbimeve ne linje te rregullt rrethqytetése Pér linje : 40000 |
-Certifikaté pé- krycrjen e sherbimeve né linjé t& rregullt rrethqytetése IPér mjet 7500 |
Kategorité, nénkategorité Njésia Niveli i tarifés
Afati S vjecar
2 Ligencé pér kryerjen e sherbimeve né linje t€ rregullt te sbecializuara Pér linjé 20000
-Certifikaté pér kryerjen e sherbimeve né linj€ t& rregullt te;pecia]izuara Pér mjet 7500
3- Ligencé pér kryerjen e sherbimeve vajtje-ardhje (lavjerres) té udhétaréve [Pér linjé 20000
-Certifikaté pér kryerjen e sherbimeve vajtje-ardhje (lavjerres) t& udhétaréve [Pér mjet 7500
IL. TRANSPORT MALLRASH BRENDA VENDIT Afati 5 vjecar
I- Ligencg pér transport mallrash pér té treté dhe me qira brenda vendit Pér licencé 40000
—(Ee_rtlﬁkateper transport mallrash pér ¢ treté dhe me qira brenda vendit Ton/ kapacitet 100*!
2-Certifikaté pér transport mallrash brenda vendit pér llogari t& vet Ton/ kapacitet 100*
3- Certifikaté pér térheqés Pér térheqés 7500
II1. SHERBIME TRANSPORTI Afati 5 vjecar
I- Ligcencé pér sherbim udhétarésh me taksi IP&r licence 20000
2- Licencé pér agjensi transporti udhétarésh dhe taksi brenda vendit Pér ligencé 15000
Iv. SHERBIME TE TJERA
I- Autorizim i pérkohshém njé mujor. Pér autorizim 2000 |
2- Autorizim i pérkohshém ditor. IPér autorizim 500
Shénim:

a) Pér duplikate me té njéjen pérmbajtje dhe afat viefshmérie paguhet 30% e vierés sé ploté.
b) Pér rastet e ndryshimeve né licencé/ certificate qé kané té béjné me elementet e pérdoruesit té
myjetit, fushés sé operimit etj., paguhet 30% e vierés sé ploté.

Y *Vlefta ¢ dalé nga llogaritja e ton/ kapacitet do t& shumézohet me afatin kohqr..ﬁj‘ .
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Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés: Ngarkohet Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané
Bashkisé¢ Malési e Madhe pér llogaritjen dhe arkétimin e kétyre tarifave, n¢ bashképunim me Policing

Bashkiake.
IL.12. Tarifa pér dhénie licence pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj.

Baza ligjore: Ligji nr.8450, daté 24.02.1999 “P&r pérpunimin, transportimin dhe tregtimin ¢ naftés, té
gazit dhe nénprodukteve té& tyre” i ndryshuar, neni 20 pika 2; VKM nr. 970, daté 02.12.2015 “Pé&r
pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe
nénprodukteve t& saj”, Kreu II, pika 1, gérma b, pika 3 i ndryshuar me VKM nr. 344, daté 19.04.2017
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 970, daté 2.12.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin ¢ naftés bruto dhe
nénprodukteve t& saj”; Ligji 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, neni 14 pika
5/¢.

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes s€ karburanteve, pér tregtimin me pakicé t& karburanteve,
gazit t€ léngshém t& naftés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe t& njésive t& léndéve djegése pér
pérdorim nga konsumatorét fundorg, béhet nga Bashkia Malési e Madhe, né rastet kur stacionet e
shitjes s& karburanteve, q& ushtrejné veprimtaring e tregtimit t& karburanteve pér automjete, gazit t&¢
lengshém e vajrave lubrifikante dhe t& njésive té shitjes sé iléndéve djegése, qé ushtrojné veprimtaring
e tregtimit t& tvre pér pérdorim nga konsumatorét fundorg, do té ndértohen né territor t& saj.

Afati i vlefshmérisé s¢ licencave pér tregtimin € naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj &shté 5 vite nga
data ¢ l¢shimit.

Tabela 24: Nivelet e tarifés pér dhénie licence pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj.

1- Dhénie dhe pérséritje e licencave per stacionet e shitjes sé& Leké/ ligencé (1 000 000
karburanteve, gazit t& léngshém t& nafiés, pér automjetet, dhe vajrave

lubrifikante.

2- Dhénia e licencave pér njésité e shitjes s& 1éndéve djegése, pér Leké/ ligencé 100 000
veprimtaring e tregtimit pér pérdorim nga konsumatorét fundoré.

Shénim:

a) Né rastin e humbjes osé démtimit té kétij dokumenti subjekti ka té drejté té marré duplikaté me té
njéjtén pérmbajtje dhe afat viefshmérie.

b) Pér ¢do duplikaté paguhet 30% vierés sé ploté.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés: Ngarkohet Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané
Bashkis¢ Malési ¢ Madhe pér llogaritjen dhe arkétimin e kétyre tarifave, .
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IL.13. Té ardhura nga dhénia me qera e aseteve né pronési ose né pérdorim.

Baza ligjore: VKM Nr.54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, € procedurds e t& ményrés s¢
dh&nies me qira, enfiteozé apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore” i ndryshuar,; VKM nr. 992, daté
09.12.2015 “Pér pércaktimin kritereve t& progedurés dhe t& ményrés sé& dhénies me qira, enfiteozé
apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore” (Pika 1 dhe 2), ligji nr, 9232, daté 13.05.201 5, Ligji nr.68,
daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 19, pika 1.

Sipas pércaktimeve ligjore pasurité q€ jepen me qira jané ndértesat, trualli i lirg, trualli i liré funksional
(jo nén ndértes&), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit.

T¢ ardhurat nga giraté paguhen nga pérfituesi dhe shfrytézuesi i pronés né pronési t& bashkisg, bazuar né
kontratén e lidhur mes paléve.

Sektori Juridik, Njésia e Prokurimit dhe Sektori i Aseteve kryejné procedurénAé ploté t& dhénies me qira
deri n& hartimin e kontratés dhe kérkojné léshimin e faturés nga ana e sektorit te Taksave dhe Tarifave
Vendore. Ndjekja e zbatimit t&¢ kontratés kryhet nga scktori i Aseteve dhe sektori Juridik.
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Kapitulli ITT: GJOBAT

ITL.1. Gjobat pér shkeljet dhe kundravajtjet administrative

Baza ligjore: Ligji nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”, neni 6,
pika b, neni 7, pika ¢, neni 10, pika 3 dhe neni 12; Ligji nr. 8224, daté 15.05.1997 “P¢r
Policin& Bashkiake™ i ndryshuar, neni 13; Ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 25; Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “P&r
procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, ligji nr. 164/ 2014 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr. 9920, daté¢ 19.5.2008, “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérise”, t& ndryshuar neni 22, ligji nr. 139/ 2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”, neni 8 pika 2, neni 23, neni 9 pika 1, 3 pika b, neni 54 pika n; Ligji nr.10463/ 2011
“Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, VKM nr. 1096/ 2015 “Pé&r miratimin e rregullave,
kushteve dhe progedurave pér pérdorim dhe menaxhimin e hapésires publike” neni 4, 12, dhe
14; Vendimi nr. 408 dt.13.5.2015 “Pér miratimin e rregulloresmsé zhvillimit t& territorit” i
ndryshuar, neni 7 iii; Ligji nr. 10/ 2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8308,
daté 18.03.1998 “Pér Transportin rrugor” i ndryshuar”; Ligji nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 61, pika S dhe 6.

Gjobat do té aplikohen né rastet e kundravajtjeve administrative apo shkeljeve ligjore té
ndryshme brenda territorit ¢ administruar nga Bashkia Malési e Madhe. Pérgjegjés pér
apiikimin dhe vjeljen e kétyre gjobave do t& jené zyrat/ sektore té cilat i kané nén administrim
né bashk&punim me strukturat e Policisé Bashkiake prane bashkise Malesi e Madhe.

Tabela 25: Llojet dhe nivelet e gjobave pér shkeljet dhe kundravajtjet administrative

I.1. Mospaisje me leje pér tregti ambulante, kantiné 2 000 leké
1.2. Mospaisje me leje pér shérbim me tavolina jashté 20 000 leke
iokalit.
1.3. Mospaisje me leje pér ushtrim aktiviteti “24 org” 20 000 leke
1.4. Mospaisje me leje pér zénie t& hapésirés publike 10 000 leke
* Veprimtarive té cilat do t& zhvillohen né hapésirat
publike.

1.5. Mospaisje me deklaraté paraprake punimesh pér 20000 leke
vendosje reklame : T .

e L thjeshté
e FElektronike
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1.6. Mospaisje me ligencé pér tregtimin me pakicg té
karburanteve dhe njésive t& shitjes s& [&ndéve djegése

2.1. Démtim, bllokim, vjedhje pusete.

20 000
leke

20 000 [cké

2.2. Demtim te trotuarit apo zénie e tij.

€n he

3.1. Lidhjet e pamiratuara né rrjetin ajror,néntok&sor.

15 000 leke

10 000 lok&

montimin ¢ reklamave kapjen e kabll

20 000 leke
3.2. Démtimi i shtyllave t& ndrigimit 15 000 leké

20 000 tek |
3.3. Démtimi i ndriguesve 10 000 leké |

20 000 leke
3.4. Pérdorimi i shtyllave t& ndrigimit si suport pér 10 000 leke

dekorative.

4.1, Démtimi i hapEsirés publike & giclbérta, 10 000 leké
20 000 iekée

4.2. Démtim, prerje, krasitje ¢ peméve. i 10 000 leke

20 000 leke

4.3, Z&nic e hapésiré t& gjelbér (tavolina, promocione) 20 000 leke
4.4. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash né pemét 10 000 leke

4.5. Vendosje posterash, njoftimesh n& pemét dekorative.

5.1. Pér mishin e therur t& 'trégtuéir t& pa gertlﬁkaér nga

Inspektoriati Veterinar.

200 leke/ copé

5.2. Mbajtja e kafshéve t& prodhimit brenda territorit t&
qytetit t& Koplikut.

sh
5,000 deri né 100,000 Leké
Hera 1: 10,000 Leke
Hera 2: 20,000 Leke

Pér raste t& pérséritura deri né
konfiskimin t& kafshés

5.3. N€ rast t& konstatimit t& tregtimit t& kafshéve t&
prodhimit jashté tregjeve t& miratuara nga Bashkia.

5,000 Leké

5.4. NE rast t& konstatimit t& therjeve t& kafshéve (&
prodhimit jashté vendeve t& pércaktuara nga Bashkia
Malési e Madhe.

Hera 1: 10,000 Leke

Hera2: 20,000 Leké

Pér raste t& pérséritura deri né
konfiskimin t& kafshés
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Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e gjobave: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe
mbledhjen e kétyre gjobave &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore si dhe zyrat e
taksave prané Njésive Administrative.

Struktura pér vendosjen e gjobave: Struktura per vendosjen e gjobave administrative jane
inspektoret e sektoreve pérkatés si dhe Policia e Bashkiake.

Pér zbatimin e kétyre penaliteteve ngarkohen té gjitha Sektorét e Bashkisé Malési e Madhe.

IIL. 2. Gjobat pér mos shlyrjen né afat té detyrimit.

Baza ligjore: Ligji nr. 9632, dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave Vendore” i ndryshuar;
Ligji nr.164/ 2014, daté 4.12.2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9920, daté
19.5.2008 “Pér Progedurat Tatimore n& Repubiikén e Shqipérisé” i ndryshuar, neni 114/ 18
neni 127; Ligji Nr. 10279, dat& 20.05.2010 “Pé&r Kundgrvajtjet administrative”, neni 6, pika
b.

Gjobat aplikohen vetém pér subjektet ¢ tatucshme (q€ kané detyrim pajisjen me NIPT).
Afati i tundit pér likuidimin e detyrimit vjetor t& vitt aktual &shté data 20 gershor e po kétij
viti. Baza e llogaritjes s& gjobés pér mos shlyerje pérfshin detyrimet totale t& gjithé vitit
aktual g€ lindin nga tarifat ¢ pastrimit dhe largimit t& mbeturinave, tarifa ¢ shérbimeve, taksa
e tabelés pér qéllime identifikimi, taksa e ndértesés, taksa e truallit, etj., sipas faturés pér
pagesé.

Niveli i gjobave pér mosshlyrje né =fat té detyrimit: Niveli i gjobave pér mosshlysje né
afat t& detyrimit (taksa, tarifa) paragitet si mg poshtg vijon:

Tabela 26: Niveli i gjobave pér mosshlyrje né afat té detyrimut:

Gjoba er mos shlyerje te detyrimeve tatimore Brenda

afatit 20 prill. Leké&\ pér Pér ¢do dité vonesé
Gjoba pér mosshlyerjen e detyrimeve tatimore deri né ¢do 0.06% e vlerés s&

30 dit€ pas datés s& regjistrimit pér subjektet e reja ose kundravajtje. | detyrimit t& papaguar
ato g€ hapin adresa sekondare pas datés 20 prill. | (maksimumi 21.9%)

2, Gjobat nga kontrollet dhe inspektimet tatimore.

a. P&r moslejim né ushtrimin e kontrollit t& inspektorve t& | Leké& \ pér
taksave n& ambjentet e biznesit. kundravajtje 100,000
b. | Pér mosafishim i gmimeve té shitjes. Leké&\ pér 50,000
kundravajtje
c. Pér mosmbajtjen e sakté té librave, rregjistratve dhe Leké\ pér 10,000
dokumentacionit. kundravajtje

Pakota Flohale e
Paketa Fiskale pér vitin 2020 /c T Page 39




Shénim:

a) Subjektet e reja si dhe adresat sekondare 1¢ celura rishtazi kané afat deri né 20 gershor
pér shlyerjen e detyrimit. Nése celja béhet pas datés 20 gershor, afati i fundit pér shlyerjen
detyrimeve tatimore éshté 30 dité pas datés sé rregjistrimit.

b) Tatimpaguesi detyrohet té paguajé njé gjobé apo kamatvonesé, té barabarté me 0,06 %
(pér qind) t¢é shumés sé detyrimit té papaguar pér ¢do dité gjaté sé cilés pagesa nuk éshté
kryer. Né asnjé rast, gjoba nuk llogaritet pér njé periudhé me té giaté se 365 dité
kalendarike.

Struktura pér vendosjen e gjobave: Struktura pér vendosjen e gjobave administrative jané
inspektoret e sektoréve pérkatés si dhe Policia e Bashkiake.

Ngarkohet sektori i taksave dhe tarifave vendore, pér llogaritien dhe mbledhjen ¢ kétyre
tarifave nga personat fizik, juridik si dhe institucionet q¢ kang detyrimin pér t& paguar.
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Kapitulli IV: LEHTESIRA FISKALE

Baza ligjore: Ligji Nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen vendore” neni 35 pika 3: Ligji nr.
9632, dat¢ 30.10.2010 “Pér sistemin e taksave vendore” t€ ndryshuar, neni 21, pika 5 germa
a dhe b; Ligji nr. 7874, daté 17.11.1994 “Pér statusin ¢ veteranit te luftés kundér pushtuesve
nazifashisté & popullit shqiptar” i ndryshuar, neni 13, ligji nr. 7889, dat& 14.12.1994 “Pg
statusin e invalidit”, neni 16.

a. Pérjashtime nga pagesa e Tarifes Familjare: Ng tarifat ngg cilat béhen pérjashtime
pér Larifat Familjare pérfshihén:
I. Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave pér kategoring “Familje”.
2. Tarifa e shérbimeve publike “ndricim dhe gjelbérim” Pér kategoring “Familje”.

b. Kategorité e pérjashtuar nga pagesa e tarifés: T€ gjitha kategorité e méposhtme:

1. Invalidét ¢ punés (kryefamiljaré) me kushtin Q€ t& mos ken& né pérbérje familjare
persona madhoré (pérveg bashkéshortit, bashkéshortes).

- 2. Veieranét e Luftes Anti-Fashiste Nacional Clirimtare (kryefamiljaré) me kushtin qé té
mos ken€ né pérbérje familjare pérsona madhoré (pérve¢  bashkéshortit,
bashkéshortes).

3. Kryefamiljaré pensionista me kushtin q€ t& mos ken& n& pérbérje familjare persona
madhorg (pérveg bashkéshortit, bashké&shortes).
4. Grate kryefamiljare me kushtin q€ t&€ mos kené n& pérbérje familjare persona madhoré
(pérveg f€mijé nén 22 vjeg student).
5. PEr kategoring “Familje” qé€ kan¢ né pérbérje te gertifikatés familjare pérsona me
altési t& kufizuar (paraplegjiké, tetraplegjike, (& verbérit) do té tarifohen né masén -30
% (tridhjeté pérqin mé pak) t& tarifes familjare.

¢. Kéto kategori duhet té paraqesin prané Zyrés sé¢ Taksave dhe Tarifave Vendore té
Njésive Administrative, déshminé e gjendjes sé tyre dhe mé konkretisht:

- Librezén e veteranit ose invalidit t& luftés,

- Statusin e invalidit t& punés,

- Statusin e t& verbrit, t& sémuréve paraplegjiké e tetraplegjiké,
- Stausin e t& pérndjekurve politik.

- Vertetimin nga Sektori i Ndihmés Ekonomike pran€ Bashkisé ose t&€ Njésisé¢ Administrative si
pérfitues t& ndihmés ekonomike.

- Certifikatén familjare.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés Familjare: Struktura ¢ ngarkuar pér
mbledhjen e tarifés Familjare (pastrim, ndrigim, gjelbrim) jané zyrat e taksave dhe tarifave
vendore prané Bashkis¢ Malési e Madhe dhe Njésive t& saj Administrative.

. . e P, ‘
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Kapitulli V: ANKIMI

Baza ligjore: Ligji nr. 9920 dt 19.05.2008 “P&r progedurat Tatimore né Republikén e
Shqipéris¢” t& ndryshuar me ligiin 164\ 2014 neni 18, neni 38, neni 92; Projektligji "Pér disa
ndryshime dhe shtesa ng Ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pé&r sistemin e taksave vendore”, t&
ndryshuar, neni 3.

- Cdo taksapagues ka t& drejte t& ankohet me shkrim pér shumén dhe ményrén se si jané
vlerésuar detyrimet e tij nga zyrat e taksave, t& kérkoj& rimbursime si dhe t& apeloje kundér
¢do veprimi ose mosveprimi nga strukturat pérkatése n¢ Bashking Malési e Madhe.

- Ankimi paraqitet me shkrim t& strukturat vendore t€ apelimit tatimor, sipas kritereve dhe
rregullave t& vendosura nga késhilli bashkiak, brenda 30 ditéve nga martja dijeni p&r aktin
administrative.

Ky ankimim né& pé&rputhje me Ligjin “Pér Progedurat Tatimore” duhet t& pé€rmbajé:

a) Emrin, adresén dhe NIPT-in ¢ apeluesit;

b) Vitin tatimor, me & cilin lidhet apelimi;

¢) Natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobes qé éshté subjekt apelimi;
d) Baza ku mbéshtetet apelimi.

Subjekti duhet t& pérmbushé kérkesat e ligjit pér parapagimin e detyrimeve pérpara
depozitimit t& ankimit administrativ.

Procedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né pércaktimet ¢
bra né Projekt-ligjin “Pér disa ndryshime dhe shtesa né& Ligjin nr. 9632, dat& 30.10.2006, “Pér
sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar™; Ligjin nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Progedurat
Tatimore” dhe n&é Udhézimin e Ministrit t& Financave né zbatim t& tij. Strukturat vendore t&
apelimit tatimore shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 ditéve nga data e depozitimit t&
ankimit,

Kundér vendimit t¢ strukturés vendore t¢ apelimit tatimore, subjekti ka té drejté té ankohet né
Gjykaté. Ankimimi béhet brenda 30 ditéve nga ¢asti i marrjes né dijeni pér vendimin e mésipérm.

Efektet financiare té paketés fiskale fillojné me daté 01.01.2020.

KRYETARI I KESHILLIT

EMIRJAN HASMUJAJ

ILIR HALAJ
b .

R T ——

A

Paketa Fiskale pér vitin 2020 IMALESS ¢ Page 42



REPUBLIKA E SHQIPERISE

//z/ / PREFEKTI I QARKUT SHKODER
Nr. prot. Shkodér, mé /¥.04. 2020

LENDA: Mbi vendimin Nr.46 daté 27.12.2019 t& Keshillit Bashkiak Malesi e Madhe.

KESHILLIT BASHKIAK MALESI E MADHE

Prefekti i Qarkut Shkodér, né zbatim t& detyrave t& tij funksionale t& pércaktuara né ligjin
Nr.107 dt.27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, ligjit Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 18, neni 35, neni 54/f, neni 55/3, ligjit nr.9632 dt.30.10.2006 “Pér
sistemin € taksave vendore” i ndryshuar, ligjit Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes
vendore”, ligjit Nr.9920 dt.19.05.2008 “Pér procedurat tatimore n& RSH” i ndryshuar, ligjit
Nr.10296 dt.8.07.2010 “Pér menaxhimin financiaré dhe kontrollin”i ndryshuar, VKM Nr.132
dt.7.03.2018 ‘Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se
paluajtshme ‘Ndertesa”,e bazes se takses per kategori specifike , natyren dhe priorietin e
informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe rregullave
per vleresimin alternativ te detyrimit te takses’, shqyrtoi VKB Shkodér Nr.46 daté.27.12.2019
“Mbi miratimin e paketes fiskale te Bashkise Malési e Madhe pér vitin 2020”.

Pas shqyrtimi, Prefekti ju autorizon te procedoni konform procedurave te metejshme ligjore, me
korigjimete e meposhtme:

Te taksa mbi truallin ((fg 13): citimi i juaj ne vkb nuk eshte ne perputhje me nenin 23/1 te ligjit
ligjit nr.9632 dt.30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar,ku citohet: Ne rast te
mungeses se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi i truallit ben nje vetedklarim te siperfages
se truallit ne perdorim, prane Bashkise ku ndodhet trualli.

Te taksa e fjetejes ne hotel te behet kategrizimi sipas nenit 26 té ligjit nr.9632 dt.30.10.2006
“Pér sistemin e taksave vendore”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
PREFEKTI

Cesk MILLJA

NE MUNGESE DHE ME URDHER
SEKRETARI L{PE g,ggggﬂEM

‘f:;:"* \‘

cakd
" Shkddér, Telefon/Faks 00355 2224 2705, e-mail: Prefekti. Shkoder@mb.gov.al
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